

E-juridik (e-justice)

FAKTABLAD

Justitiedepartementet

Ju 2015.01 • Mars 2015

EU:s medlemsstater samarbetar inom e-juridik för att förbättra och utveckla användningen av modern teknik i gränsöverskridande rättsliga förfaranden samt för att bidra till ett förbättrat samarbete mellan rättsliga myndigheter i olika medlemsstater. Samarbetet syftar även till att skapa lättillgänglig och sammanhållen information om EU-rätten och om medlemsstaternas rättssystem via en webbplats, e-juridikportalen.

Vad är e-juridik?

Medlemsstaterna samarbetar sedan ett tiotal år under samlingsnamnet e-juridik för att förbättra och utveckla användningen av modern teknik på det rättsliga området. Det övergripande syftet är att bidra till ett modernare och effektivare rättsväsende inom EU, samtidigt som rättsväsendets oberoende och medlemsstaternas olika rättssystem respekteras. Gränsöverskridande rättsliga förfaranden, både på civilrättens och straffrättens område, ska bli mer effektiva. E-juridikarbetet har ett starkt medborgarperspektiv, och ett viktigt syfte är att öka medborgares och företags tillgång till rättvisa – både genom att förse dem med information och genom att göra rättsliga förfaranden mer lättillgängliga. E-juridikarbetet syftar också till att underlätta samarbetet mellan de rättsliga myndigheterna i medlemsstaterna.

Ett viktigt resultat av e-juridikarbetet är den europeiska e-juridikportalen¹, en webbplats där EU:s och medlemsstaternas rättsinformation finns samlad. Där finns information om medlemsstaternas rättssystem samt EU:s och medlemsstaternas lagstiftning och rättspraxis. Där finns också information om vissa nationella register, såsom företags- och fastighetsregister.

E-juridiksamarbetet ska vidare bidra till det praktiska genomförandet av EU-lagstiftning, till exempel genom att via e-juridikportalen tillhandahålla standardiserade formulär till enskilda och myndigheter, bland annat när det gäller det europeiska betalningsföreläggandet, det europeiska småmålsförfarandet, ersättning till brottsoffer och rättshjälp.

Samarbetet inom e-juridik bygger på medlemsstaternas frivillighet. I juni 2014 antog Rådet för rättsliga och inrikes frågor en ny handlingsplan för europeisk e-juridik 2014-2018². Handlingsplanen beskriver målsättningarna för samarbetet och vilka konkreta projekt som medlemsstaterna förväntas arbeta med under perioden 2014-2018.

E-juridikportalen

Den information och de funktioner som tas fram inom e-juridiksamarbetet presenteras och läggs ut på e-juridikportalen, som är en öppen webbplats, tillgänglig för alla. Tanken med e-juridikportalen är att den ska fungera som en elektronisk "one-stop-shop" för den som söker information om medlemsstaternas och EU:s rättssystem och rättsliga förfaranden. Informationen på e-juridikportalen finns på alla EU:s officiella språk. Portalen utvecklas kontinuerligt både vad avser innehåll och funktionssätt. Kommissionen och medlemsstaterna har ett delat ansvar för att uppdatera informationen som finns där.

Vem har nytta av e-juridikportalen?

- Enskilda kan få information om hur de 28 medlemsstaternas rättssystem fungerar och om innehållet i deras lagstiftning. De kan få snabba svar när de ställs inför svårigheter till följd av till exempel skilsmässa, dödsfall eller rättstvist. Via portalen kan enskilda få kontaktuppgifter till en jurist i en annan medlemsstat samt information om vilken domstol man kan vända sig till för att

inleda en rättsprocess i ett annat land, vilken medlemsstats lagstiftning som är tillämplig i en gränsöverskridande tvist, hur man kan begära rättshjälp m.m.

- **Företagare** kan till exempel informera sig om hur de ska gå till väga för att driva in en fordran i en annan medlemsstat och om hur de kan få tillgång till information i andra medlemsstaters insolvens-, företags- och fastighetsregister.
- **Rättstillämpare såsom advokater, domare och åklagare** får via portalen möjlighet till ett effektivare informationsutbyte. De får bland annat tillgång till rättsdatabaser såsom EUR-Lex och N-Lex, kan kontakta kollegor genom juridiska nätverk och informera sig om juridisk fortbildning. De får också tillgång till information om rättsliga avgöranden från andra medlemsstater och information om hur man arrangerar gränsöverskridande videokonferenser.

¹ <https://e-justice.europa.eu/home.do?action=home&plang=sv>
² 9714/14 EJUSTICE 48 JUSTCIV 124 COPEN 148 JAI 306



REGERINGSKANSLIET

Justitiedepartementet

Frågor om sakinnehållet besvaras av enheten för samordning, utveckling och informationsförsörjning.

Fler exemplar av faktabladet kan beställas från Justitiedepartementet, tfn 08-405 10 00, webbplats www.regeringen.se